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АНОТАЦІЯ

Сабадош В.І. Перебіг та лікування інфекційних артритів після

внутрішньосуглобового введення глюкокортикоїдних препаратів

(експериментально-клінічна робота). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 14.01.21 «Травматологія та ортопедія» (222 – Медицина). – ДУ

«Інститут травматології та ортопедії НАМН України», Київ, 2025.

Дисертаційна робота затверджена на засіданні вченої ради в ДУ «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України» та є фрагментом науково-дослідної

роботи ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» (державний

реєстраційний номер 0119U003163).

Дисертаційна робота ґрунтується на аналізі матеріалу експериментального

дослідження та клінічних випадків пацієнтів присвячена актуальному на даний

час питанню, а саме інфекційним процесам (артритам), що зустрічаються в

клінічній практиці, виникнення яких пов’язане з локальним застосуванням

глюкокортикоїдних препаратів.

Для визначення основних особливостей етіопатогенезу було заплановано та

проведено експериментальне дослідження на щурах з внутрішньосуглобовим

введенням глюкокортикоїда та інфекційного агента окремо і в комбінації:

- визначали обов’язковість та частоту розвитку інфекційного процесу в

тканинах;

- вивчали морфологічні зміни тканин, морфометричні показники, які

відображають стан патологічних процесів у суглобі або в

навколосуглобових тканинах;

- визначали рівень гострофазних білків в сироватці крові дослідних тварин

(церулоплазмін, гаптоглобін, С-реактивний білок (СРБ) та прокальцитонін),

які є маркерами, що характеризують запальний процес і корелюють з

активністю захворювання;
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- аналізували рентгенологічні зміни в суглобах (звуження суглобової щілини,

деструкція суглобової поверхні, лізис субхондральної кісткової тканини в

деяких випадках).

Методику проведення експерименту узгоджено з етичним комітетом

установи. Всі тварини знаходилися під наглядом ветеринарного лікаря у

стандартних умовах акредитованого віварію Інституту фізіології

ім. О.О. Богомольця НАН України із дотриманням загальних принципів біоетики

відповідно до міжнародних принципів Європейської конвенції про захист

хребетних тварин, що використовуються для дослідних та інших наукових цілей

(Страсбург, 1986) при природному циклі світ/темрява. Мали вільний доступ до

води. Тварин виводили з експерименту в стані глибокого діетилового ефірного

інгаляційного наркозу.

Вибірку для дослідження склали 95 білих щурів-самців лінії Вістар масою

250-300 г.

Тварин було розподілені по групам:

І – (контроль) щури перебували на стандартній дієті віварію та умовах – 5

тварин.

ІІ – проведено локальне введення 0,02 мл розчину бетаметазону

(глюкокортикостероїда) у порожнину суглоба через наднадколінкову сумку (bursa

suprapatellaris) через день три або сім разів (ін’єкцій) – 30 тварин.

ІІІ – локальне пряме інфікування синовіального середовища колінного

суглоба патогенним золотистим стафілококом 108 (штам 209) 0,02 мл суспензії у

разовій дозі 2×106 мікробних тіл вводили в порожнину суглоба ін’єкцією через

наднадколінкову сумку – 30 тварин. Інокуляцію суспензії золотистого

стафілокока здійснювали через день три або сім разів.

IV – поперемінно робили ін’єкції через наднадколінкову сумку 0,02 мл

розчину бетаметазону і 0,02 мл суспензії стафілокока концентрації 108 у 1 мл у

разовій дозі 2×106 мікробних тіл через день у порожнину суглоба три або сім разів

– 30 тварин.
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 Додатково кожну групу щурів було розділено на дві підгрупи з триразовим

та семиразовим введенням, кратність введення глюкокортикоїдних препаратів

щурам найбільш наближено до кратності застосування глюкокортикоїдних

препаратів у пацієнтів з артритами, які зустрічались в клінічній практиці. Тварин

які перебували в експерименті виводили на 3 добу та 14 добу після останнього

введення препарату чи суспензії стафілокока. Ці терміни виведення найбільше

наближені до гострого та хронічного процесу у людини з артритом після введення

глюкокортикоїдних препаратів.

Експериментальні дані підкріплені даними клінічної частини дослідження,

яка ґрунтувалася на аналізі, вивченні, порівнянні - анамнестичних, клінічних

даних, результатів лабораторних, інструментальних обстежень,

мікробіологічних/бактеріологічних досліджень 73 пацієнтів. З них 37 випадків

інфекційних ускладнень, які розвинулися після внутрішньосуглобово введення

глюкокортикоїдних препаратів (група 1 дослідна) порівняні з 35 випадками

бактеріальних артритів (група 2 контрольна), які виникли при гематогенному

інфікуванні суглоба. Також проведено порівняння результатів імунологічних

досліджень 26 випадків дослідної групи після локального введення

глюкокортикоїдних препаратів з 17 випадками контрольної групи (гематогенний

септичний артрит). Виконано патоморфологічне дослідження та проаналізовані їх

результати у пацієнтів дослідної та контрольної груп.

Основні результати дослідження показали, що більшість випадків

інфекційного артриту, спричиненого локальними ін'єкціями глюкокортикоїдів,

залежали від способу введення препарату. Вони мали гострий перебіг із

вираженими симптомами місцевого та загального запалення, а також

супроводжувалися значними змінами в імунних показниках.

Для оцінки результатів граничний рівень похибки прийнято на рівні не

більше 5% (p<0,05).

А також з’ясувалось, що в процесі дослідження в групах отримали наступні

відмінності:
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- При порівнянні за статтю та віковим цензом груп з інфекцією після

локального введення глюкокортикостероїдів та гематогенними

бактеріальними артритами, ми виявили статистично достовірну значущу

(р=0,004) перевагу жінок (60,5%) після локального введення глюко-

кортикостероїдів та чоловіків (80%) з бактеріальними артритами.

- визначили статистично значиму різницю (р=0,014) показника середньої

тривалості захворювання з інфекцією після локального введення

глюкокортикостероїдів (в середньому 149 днів), ніж бактеріальний артрит

(в середньому 269 днів).

- При інфекції внаслідок локального введення глюкокортикостероїдів

процес швидко, за даними наших досліджень, переходив у хронічний

процес (47,37%), а з бактеріальними артритами переважали хворі як з

гострим процесом, так і з загостреннями після неефективних спроб

оперативного лікування (54,3%) (після дебрідменту суглоба без його

резекції) (р=0,0001).

- При порівнянні груп за активністю запального процесу є статистично

значима різниця (р=0,0001). В групі пацієнтів з інфекцією після локального

введення глюкокортикостероїдів переважала фаза нестійкої ремісії або

хронічний інфекційний процес в суглобі (47,37%), при гематогенному

бактеріальному артриті переважала активна фаза (54,3%).

- Наявна різниця між групами при порівняння супутньої патології та

виявленно переважання дегенеративно-дистрофічних захворюваннь

суглобів в групі локального введення глюкокортикостероїдів в колінний

суглоб (57,89%) проти (12,5%) в групі з гематогенним бактеріальним

артритом колінного суглоба (р=0,030).

- За результатами проведеного мікробіологічного дослідження – у пацієнтів

переважала грам – позитивна мікрофлора 85,1 %. В групі після проведеного

мікробіологічного дослідження виявлено, що в групі після локального

введення глюкокортикостероїдів Staphylococcus aureus становив - 49 %

випадків, а в групі з гематогенним бактеріальним артритом - 31%. При
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аналізі випадків після локального введення глюкокортикостероїдів Грам –

негативну резистентну мікрофлору виділено у 6 %, та при гематогенних

артритах - у 22%. Як відомо, грам-негативна мікрофлора в суглобі при

бактеріальних артритах є результатом попереднього лікування та

внутрішньолікарняного інфікування.

- При проведені імунологічного дослідження встановлено різницю

показників у хворих з інфекцією суглобів після місцевого введення

глюкокортикоїдних препаратів - вірогідне (р<0,05) зниження кількості Т-

лімфоцитів (СД3+), причому не тільки відносної, але й абсолютної

кількості та їх субпопуляцій: Т-хелперів та Т-супресорів/цитотоксичних

лімфоцитів.

На момент госпіталізації в клініку інфекційний процес був виявлений у 11

(29,73 %) пацієнтів в гострій стадії, 16 (43,24 %) – підгострій, та ще у 10 (27,03 %)

– хронічній стадії (активна норицева фаза).

Локальний запальний процес у кістках та суглобах відбувається на фоні

змінених імунологічних та гематологічних показників: зниженні клітинних

чинників імунітету – СD3+, СD4+, СD8+-лімфоцитів, гуморальних факторів за-

хисту – ІgА, ІgМ, ІgG, підвищенні рівнів циркулюючих імунних комплексів (ЦІК),

кількості тромбоцитів та ШОЕ. Динамічне спостереження засвідчило, що ми

маємо справу не тільки з локальним процесом, але й із системною запальною

реакцією. Через 2 тижні після оперативного видалення гнійно-запального

вогнища спостерігали поглиблення виявлених раніше клітинних порушень на тлі

збережених високих показників ЦІК, тромбоцитів та ШОЕ. Ці показники при

локалізованому запальному процесі мають тенденцію до зниження після

ліквідації вогнища інфекції, а при системному запаленні – їх рівень залишається

високим або навіть продовжує зростати.

В клінічній частині роботи при дослідженні патоморфологічних змін та

ступеня вираженості інфекційного процесу у гістологічному дослідженні

виявлено порушення в тканинах суглобової капсули, хрящі суглобових виростків

кісток, які утворюють колінний суглоб.

7

В результаті дослідження було обґрунтовано низку рекомендацій для

клінічної практики, що стосуються профілактики інфекцій при застосуванні

глюкокортикоїдних препаратів (ГК) та хірургічного лікування вже наявних

інфекційних артритів. Перед внутрішньосуглобовим введенням

глюкокортикоїдних препаратів з профілактичною метою, окрім візуальної оцінки

вмісту суглоба, доцільним є проведення експрес-тесту визначення рівня

лейкоцитарної естерази в синовіальній рідині.

При хірургічному лікуванні інфекційних артритів варто дотримуватися

певної послідовності оперативного втручання

 Перший етап (ранній, малоінвазивний): застосування малоінвазивного

дебридменту суглоба (видалення патологічного вмісту через невеликі

доступи з подальшим дренуванням або іригацією суглоба).

 Другий етап (широка артротомія): якщо перший етап неефективний,

застосовують широку артротомію, яка полягає у синовектомії (видаленні

синовіальної оболонки) та некректомії (видаленні мертвих тканин).

 Третій етап (радикальний): у важких випадках застосовують артротомію з

синовектомією та резекцією суглобових кінців кісток. При цьому

використовують цементні спейсери, насичені антибіотиками. Після

проводиться ендопротезуванням суглоба.

Ключові слова.

Глюкокортикостероїди, бактеріальний артрит, ін’єкції глюкокортикоїдів,

колінний суглоб, кульшовий суглоб, остеоартроз, інфекційні ураження суглобів,

експеримент на тваринах, суглобовий хрящ, хірургічне лікування, дебридмент,

остеоартрит, білки крові, плазма, центрифугування.
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ABSTRACT

Sabadosh V.I. The progress and treatment of infectious arthritis after intra-

articular medication of glucocorticosteroids (experimental and clinical work). –

Qualifuying scientific work in the right of a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 14.01.21 "Traumatology and Orthopedics" (222 - Medicine). - State Institution

"Institute of Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Medical

Sciences of Ukraine", Kyiv, 2025.

The scientific work was approved at the meeting of the Academic Council at the State

Institution "Institute of Traumatology and Orthopedics of the National Academy of

Medical Sciences of Ukraine" and is a part of the scientific research work of the State

Institution "Institute of Traumatology and Orthopedics of the National Academy of

Medical Sciences of Ukraine" (state registration number 0119U003163).

The scientific work is based on the analysis of the materials of the experimental study

and clinical cases of patients and is devoted to a currently relevant issue, namely

infectious processes (arthritis) that occur in clinical practice, the occurrence of which is

associated with the local use of glucocorticosteroids.

To determine the main features of etiopathogenesis, an experimental study was

planned and conducted on rats with intra-articular medication of glucocorticosteroids

and infectious agent separately and in combination:

- It was determined the necessity and frequency of the development of the infectious

process in the tissues;

- It was studied morphological changes in tissues, morphometric indicators that reflect

the state of pathological processes in the joint or in periarticular tissues;

- It was determined the level of acute phase proteins in the blood serum of

experimental animals (ceruloplasmin, haptoglobin, C-reactive protein (CRP) and

procalcitonin), which are markers that characterize the inflammatory process and

correlate with the activity of the disease;

-It was analyzed radiological changes in the joints (narrowing of the joint space,

destruction of the articular surface, lysis of subchondral bone tissue in some cases).
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The methodology of the experiment was agreed with the ethics committee of the state

institution. All animals were under the supervision of a veterinarian in standard

conditions of an accredited vivarium of the Institute of Physiology named after O.O.

Bogomolets of the NAS of Ukraine in compliance with the general principles of

bioethics in accordance with the international principles of the European Convention for

the Protection of Vertebrate Animals used for Experimental and Other Scientific

Purposes (Strasbourg, 1986) under a natural light/dark cycle. They had free access to

water. The animals were removed from the experiment in a state of deep diethylether

inhalation anesthesia. The sample for the study consisted of 95 white male Wistar rats

weighing 250-300 g.

The sample for the study consisted of 95 white male Wistar rats weighing 250-

300 g.

The animals were divided into groups:

I – (control) rats were on a standard vivarium diet and conditions – 5 animals.

II – local injection of 0.02 ml of betamethasone solution (glucocorticosteroid)

into the joint cavity through the suprapatellar bursa (bursa suprapatellaris) was

performed three or seven times a day (injections) – 30 animals.

III – local direct infection of the synovial environment of the knee joint with

pathogenic Staphylococcus aureus 108 (strain 209) 0.02 ml of suspension in a single

dose of 2×106 microbial bodies was injected into the joint cavity by injection through

the suprapatellar bursa – 30 animals. Injection of the suspension of Staphylococcus

aureus was carried out every other day three or seven times.

IV – injections were alternately made through the suprapatellar bag of 0.02 ml of

betamethasone solution and 0.02 ml of staphylococcus suspension with a concentration

of 108 in 1 ml in a single dose of 2×106 microbial bodies every other day into the joint

cavity three or seven times – 30 animals.

Additionally, each group of rats was divided into two subgroups with three-fold


[…]

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залежності у групах порівняння пацієнтів після ГК та в групі з гематогенними

артритами. Проведено порівняння двох груп після введення в колінний суглоб

ГК та гематогенних артритів, вивчено їх клініко-лабораторні особливості перебігу

захворювання.

В своїй практиці ми зустрічались з інфекцією в тканинах після

внутрішньосуглобового та параартикулярного (локального) введення ГК, яка мала

клінічні прояви у вигляді септичного артриту (синовіїту), септичного

деструктивного артриту, остеомієліту, некротизуючого фасціїту, септичного

бурситу, абсцесу і/або флегмони тканин, що відносяться до серйозних

несприятливих реакцій (ускладнень). Такі ускладнення, за даними літератури,

також часто можуть призводить до важкого сепсису. Але, на щастя, у випадках

пацієнтів, включених в дослідження, таких важких і загрозливих станів не було

(що, напевне, зумовлено неургентним характером надання медичної допомоги в

нашому закладі).

За даними клінічного аналізу, який проведений на пацієнтах, визначено, що

як і в експерименті, першим фактором, який може спричинити інфекційне

ускладнення у пацієнтів, є вже наявна інфекція в суглобі і це дає змогу сказати,

що пацієнти, які звертаються до лікарів на амбулаторному прийомі, не є

повноцінно дообстеженні, їм проводяться ін’єкції в суглоб або параартикулярні

тканини, лікарі не дотримуться термінів введення ГП (інструкції по препаратам).

Визначено, що в більшості пацієнтів, як за даними світової літератури,

патогенним мікроорганізмом у взятому матеріалу був Staphylococcus aureus. Це

також дає нам можливість сказати, що цей мікроорганізм може бути умовно-

патогенним мікроорганізмом в зіві, носоглотці, носі пацієнта, який попередньо

заноститься гематогенними шляхом.

Повинні бути попередньо введені стандарти обстеження пацієнтів перед

ін’єкціями, як перед будь якою операцією, має бути реєстр цих пацієнтів у

загально- українській базі даних, де буде відображено, який препарат вводився,

скільки разів, який інтервал між ін’єкціями. Лікар повинен дотримуватись

асептики та антисептики при ін’єкціях ГК.
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Не виникає сумнівів, що гострофазні білки беруть безпосередню участь у

розвитку запального процесу. Підвищення їхнього рівня в сироватці крові

пацієнтів, у більшості випадків, свідчить про деструкцію хрящової та кісткової

тканини суглобів. Проте суперечливість біохімічних даних при тих чи інших

запальних захворюваннях суглобів та в протоколах їхнього лікування, а також

відсутність порівнянності результатів ускладнюють як діагностику захворювання,

так і ефективність подальшого лікування. Наразі немає консенсусу щодо того, які

біохімічні маркери є чутливими та надійними для відстеження рівня запалення

та/або інфекції. Тому дослідження моніторингу рівня гострофазних білків

церулоплазміну, гаптоглобіну, СРБ та прокальцитоніну з метою визначення

найбільш специфічного з них є актуальними для виявлення раннього інфекційного

ускладнення і стратегії його усунення.

Праведно аналіз лікування пацієнтів після ГК та виявлено, що кращі

результати отримано на ранніх етапах лікування. Не потрібно відкладати

оперативне втручання, якщо потрібно це зробити якомога раніше. Це дасть змогу

пацієнтам краще проходити реабілітаційно-відновне лікування в ранньому

післяопераційному періоді. Проведений статистичний порівняльний аналіз в

групах з локалізацією процесу в колінному суглобі загалом статистично

підтвердив, що гематогенний бактеріальний артрит має більш гострий перебіг та

частіше призводить до втрати суглоба ніж артрит після локального введення

глюкокортикостероїдного препарату.
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ВИСНОВКИ

Дисертаційна робота базується на вивченні в експерименті та клінічній

практиці особливостей розвитку та перебігу інфекційного артриту після

локального застосування (введення) глюкокортикоїдних препаратів. Отримані

результати дозволили обґрунтувати конкретні сучасні підходи до профілактики,

діагностики та лікування септичних артритів, що має суттєве науково-практичне

значення для клінічної медицини.

1. В експериментальному дослідженні на щурах на підставі кількісного аналізу

гострофазних білків крові встановлено, що найбільш виражена динаміка змін

характерна для С-реактивного білка та Церулоплазміна. Концентрація С-

реактивного білка у тварин з перемінним введенням гормону та Staphylococcus

aureus на 3 та 14 добу становила 636% і 1190% відповідно до значень контрольної

групи (p<0,001). Динаміка рівня Церулоплазміну на 3 та 14 діб тварин з

перемінним введенням гормону та Staphylococcus aureus становила відповідно

763% та 622% (p<0,001). Отримані дані доводять достовірну діагностичну

значимість визначення рівня С-реактивного білка та Церулоплазміну у сироватці

крові для динамічної оцінки перебігу інфекційного процесу.

2. В результаті аналізу морфологічних змін тканин колінного суглоба в

експериментальному дослідженні на щурах при інфікуванні колінного суглоба

золотистим стафілококом виявлено високий рівень продуктивно-

інфільтративного запального процесу, що проявлявся остеодеструкцією,

остеохондрорезорбцією і хондронекрозом у досліджуваних тварин: визначено

поширеність хондронекрозу хряща медіального виростка стегна (n=14, χ2 =10,286,

p<0,005) і латерального виростка стегна (n=11, χ2 =7,336, p<0,01). При

ізольованому введенні глюкокортикостероїда у колінний суглоб морфологічно

виявлені ознаки продуктивно-інфільтративного запального процесу у капсулі

суглоба та дистрофічні зміни суглобових поверхонь кісток колінного суглоба.

Морфологічні зміни у суглобі після перемінного введення глюкокортикостероїда

та золотистого стафілокока вказують на провідну патогенетичну роль саме

інфекційного фактора у виникненні інфекційного артриту.
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3. Клінічний перебіг інфекційних артритів суттєво відрізняється в залежності

від причини виникнення. Встановлено статистично значиму різницю (р=0,014)

тривалості захворювання між пацієнтами з інфекцією після локального введення

глюкокортикостероїдів (149,19±184,63 днів) та при гематогенних артритах

(269,43±216,90 днів). При інфекційному артриті внаслідок локального введення

глюкокортикостероїдів запальний процес характеризувався хронічним перебігом

у фазі нестійкої ремісії, при цьому у випадках гематогенних артритів переважали

хворі із хронічним перебігом у активній норицевій фазі захворювання; відмінності

перебігу статистично значимі при ураженні колінного суглоба (р=0,002).

Інфекційний процес розвивався на фоні існуючих дегенеративних змін у

колінному суглобі пацієнтів після локального введення глюкокортикостероїдів в

порівнянні з групою пацієнтів з гематогенним артритом колінного суглоба

(p=0,030).

4. За результатами проведеного мікробіологічного дослідження встановлено,

що у пацієнтів після локального введення глюкокортикостероїдів інфекційний

артрит найчастіше був спричинений Staphylococcus aureus (49 %), при цьому в

групі пацієнтів з гематогенним артритом - 31%; різниця між групами хворих

статистично недостовірна. Грам-негативну резистентну мікрофлору після

внутрішньосуглобового введення глюкокортикостероїдів було виділено у 6%

пацієнтів, а при гематогенних артритах - у 22% хворих, що найбільш вірогідно

зумовлено їх внутрішньолікарняним інфікуванням. Натомість, відповідно у 37%

хворих з інфекцією після введення гормонів та у 31% із гематогенними артритами

при мікробіологічному дослідженні інфекційний збудник не був виявлений, що

вірогідніше всього обумовлено тривалим неефективним лікуванням, в тому числі

і антибактеріальними препаратами обох груп хворих.

5. При дослідженні імунного стану хворих із септичними артритами

встановлено, що локальний інфекційно-запальний процес в суглобах перебігає на

фоні змінених імунологічних та гематологічних показників. Встановлено

статистично достовірне (р<0,05) зниження показників клітинної ланки імунітету

– кількості Т-лімфоцитів (42,00±3,22%), Т-хелперів (28,93±3,44%) та Т-супресорів
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(13,07±1,24%); зниження не тільки відносної, але й абсолютної кількості. Також

виявлено статистично достовірне (р<0,05) зниження рівня гуморальних факторів

імунного захисту – зниження рівня ІgА (1,92±0,14 г/л), ІgМ (1,10±0,10 г/л), ІgG

(10,59±0,51 г/л). Встановлено статистично достовірне (р<0,05) підвищення рівнів

циркулюючих імунних комплексів, кількості тромбоцитів та ШОЕ. Наслідки

перебігу та лікування гнійного запалення суглобів в значній мірі залежать від

наявності у хворих супутніх захворювань, які здійснюють «свій внесок» у зміни

імунологічної реактивності, знижуючи антибактеріальну резистентність.

Представлені дані порушень гомеостазу вимагають проведення відповідних

лікувальних заходів.

6. В результаті проведеного хірургічного лікування у 96,4% досягнуто

ліквідації інфекційного процесу, при цьому 19% хворих потребували

неодноразових повторних хірургічних санацій. Ліквідація інфекційного процесу

після локального застосування глюкокортикоїдних препаратів виконана шляхом

органозберігаючих оперативних втручань у 56,8% випадків (артротомія та

артротомія в поєднанні з синовектомією). При наявності деструктивних змін

суглобів проводилось резекція суглоба з артродезуванням (21,6%) та резекція

суглоба з застосуванням спейсерів (21,6%) як перший етап підготовки до

ревізійного ендопротезування. Необхідність процедури резекції суглобу у хворих

після локального застосування глюкокортикоїдних препаратів була статистично

достовірно (p<0,004) меншою (43,2%) в порівнянні з хворими із гематогенними

артритами (74,2%). Отримані дані вказують на ефективність ліквідації

інфекційного процесу шляхом застосування ранніх органозберігаючих втручань

при артритах, спричинених локальним введенням глюкокортикостероїдів.
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