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офіційного рецензента
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інноваційних біомедичних технологій Голюка Євгена Леонтійовича

на дисертаційну роботу здобувача ДУ «Інститут травматології та ортопедії

НАМН України» САБАДОША ВАСИЛЯ ІВАНОВИЧА «Перебіг та лікування

інфекційних артритів після внутрішньосуглобового введення

глюкокортикоїдних препаратів (експериментально-клінічна робота)»

представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

222 – Медицина

ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України».

Актуальність теми дослідження.

Застосування ін’єкцій стероїдних протизапальних препаратів в ортопедо-

травматологічній практиці, зокрема в артрології, вже давно викликає численні

дискусії щодо показань та протипоказань.

Так, внутрішньосуглобові ін'єкції кортикостероїдів включені до клінічних

протоколів лікування остеоартриту та ревматичних захворювань суглобів.

Локальне введення гормональних препаратів дозволяє отримати швидкий

знеболювальний ефект. В той же час лікарі рідко враховують коморбідний стан

організму пацієнта при застосуванні зазначеного лікування. Зачасту

ігноруються протипоказання до застосування глюкокортикостероїдних

препаратів, що призводить не тільки до відсутності ефекту від їх локального

введення, але й до розвитку різного роду місцевих та системних ускладнень.

Серед найбільш важких – розвиток інфекційного процесу. При застосуванні

локальних ін’єкцій глюкокортикостероїдів інфекція може вражати не тільки

тканини в місці введення препарату (абсцес, флегмона), суглоб (остеомієліт,

артрит), але також може призводити навіть до септичних станів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами і темами.

Дисертаційна робота виконана на базі ДУ «Інститут травматології та

ортопедії НАМН України» та є фрагментом науково-дослідної роботи

державний реєстраційний № 0119U003163: «Вивчити механізми розвитку та

перебіг скелетно-м’язової інфекції при локальному введенні глюкокортикоїдних

препаратів (експериментально-клінічне дослідження)», співвиконавцем якої був

здобувач.

Достовірність положень та висновків роботи верифікована результатами

експериментального дослідження на щурах, а також результатами клінічних,

патоморфологічних, рентгенологічних та статистичних досліджень. Клінічне та

патоморфологічне дослідження є багатоплановим та масштабним за об'ємом

використаного матеріалу, які послідовно розкриті і є складовими загальної

проблеми. Робота грунтується на принципах доказовості, системного підходу з

позицій сучасних знань та положень. Автором використані сучасні методи

дослідження. Поставлені завдання в повному об'ємі вирішені і дозволили

сформулювати наукові положення і дати практичні рекомендації.

Наукова новизна досліджень та одержаних результатів

 Розроблено експериментальну модель інфекційного артриту у щурів

для детального вивчення патоморфологічних та біохімічних процесів в тканинах

суглоба, в який проводились ін’єкції глюкокортикостероїдів.

 Вперше, як результат проведення експериментального дослідження на

щурах, було доведено, що локальне введення глюкокортикостероїдів не є

фактором прямої дії та провідним чинником розвитку інфекційного артриту, а

лише сприяє виникненню і прогресуванню септичного артриту, негативно

впливає на перебіг інфекційного процесу, приводить до більш важких клінічних

проявів при наявності та / або потраплянні збудника в суглоб.

 Вперше встановлено, що у пацієнтів після локального введення

глюкокортикостероїдів, активність процесу захворювання є більш

довготривалою у зв’язку з пригніченням місцевого імунітету, тому, відповідно,

процес переходить в хронічну стадію захворювання.

 При проведені імунологічного дослідження вперше встановлено, що

наслідки перебігу та лікування гнійного запалення суглобів залежать від

наявності у хворих супутніх захворювань, які здійснюють свій внесок у зміни

імунологічної реактивності, а також від стану місцевого та системного

протиінфекційного імунітету, який був у пацієнта до локального застосування

глюкокортикостероїдів. Моніторинг показників після хірургічної санації

вогнища запалення показав, що локальний процес у більшості випадків

супроводжується системною запальною реакцією протягом 2-4 тижнів після

оперативного втручання.

Практичне значення дисертаційної роботи

Встановлено статистично достовірну різницю тривалості захворювання у

пацієнтів з інфекційним артритом внаслідок локального введення

глюкокортикостероїдів та при гематогенних артритах. Так, при інфекційному

артриті внаслідок локального введення глюкокортикостероїдів запальний процес

характеризувався хронічним перебігом у фазі нестійкої ремісії, при цьому у

випадках гематогенних артритів переважали хворі із хронічним перебігом у

активній норицевій фазі захворювання.

За результатами проведеного мікробіологічного дослідження встановлено,

що у пацієнтів після локального введення глюкокортикостероїдів інфекційний

артрит найчастіше був спричинений Staphylococcus aureus (49 %), при цьому у

групі пацієнтів з гематогенним артритом - 31%, грам-негативну резистентну

мікрофлору після внутрішньосуглобового введення глюкокортикостероїдів було

виявлено у 6% пацієнтів, при гематогенних артритах - у 22% хворих.

При дослідженні імунного стану пацієнтів із септичними артритами

встановлено, що локальний інфекційно-запальний процес в суглобах перебігає

на фоні змінених імунологічних та гематологічних показників. Так, встановлено

статистично достовірне зниження показників клітинної ланки імунітету –

кількості Т-лімфоцитів (42,00±3,22%), Т-хелперів (28,93±3,44%) та Т-супресорів

141 (13,07±1,24%); зниження рівня гуморальних факторів імунного захисту –ІgА

(1,92±0,14 г/л), ІgМ (1,10±0,10 г/л), ІgG (10,59±0,51 г/л). Встановлено, що

наслідки перебігу та результати лікування гнійного запалення суглобів в значній

мірі залежать від наявності у пацієнтів супутніх захворювань, що впливає на

імунологічну реактивність, знижуючи антибактеріальну резистентність.

Оприлюднення результатів дослідження

За матеріалами дисертаційного дослідження було опубліковано 7 наукових

праць, що відображають основні результати роботи. З них 3 - у виданнях, що

індексуються у реферативній базі Scopus, 4 - у виданнях включених до переліку

наукових фахових видань ДАК МОН України. Сама ж дисертація відповідає

стандартам академічної доброчесності та не містить плагіату чи ознак

фальсифікації.

Обсяг та структура дисертаційної роботи

Зміст і структура дисертаційної роботи, повністю відповідають

встановленим вимогам до оформлення дисертацій. Робота написана

українською мовою за загальноприйнятою схемою, включає анотацію, вступ,

огляд літератури, матеріали та методи дослідження, два розділи наукових

досліджень, висновки та список використаних джерел.

Загальний обсяг дисертації становить 155 сторінок машинописного тексту

і складається зі вступу, 6 розділів та висновків. Ілюстрована 41 рисунком,

містить 27 таблиць. Список літератури містить 81 джерело інформації (4

кирилицею та 77 латиницею).

Анотація подана українською та англійською мовами з коротким викладом

основного змісту.

У першому розділі дисертаційної роботи, присвяченому аналізу сучасного

стану проблеми інфекційних ускладнень артритів після локального введення

глюкокортикоїдів, здобувачем проведено ґрунтовний огляд наукової літератури,

як вітчизняної, так і зарубіжної.

Другий розділ присвячений обґрунтуванню матеріалів і методів

дослідження. Важливою перевагою роботи є поєднання експериментальної та

клінічної частин. Запропонований дизайн дослідження передбачає порівняльний

аналіз пацієнтів із інфекційними ускладненнями після локальної стероїдної

терапії та контрольної групи хворих із бактеріальними артритами, що

забезпечує достовірність і наукову обґрунтованість отриманих результатів.

У третьому розділі представлено результати експериментального

дослідження на лабораторних тваринах (щурах) із моделюванням патологічних

процесів у суглобах. Для вивчення етіопатогенетичних механізмів розвитку

уражень здобувач застосував комплексний підхід, який включав

морфометричне дослідження суглоба та визначення біохімічних маркерів

запалення (гострофазних білків) у крові.

Розділ 4 містить результати аналізу інфекційних ускладнень, що

розвиваються внаслідок локального введення глюкокортикостероїдів. Особливу

увагу приділено порівнянню клінічної картини постін'єкційних септичних та

класичних бактеріальних артритів.

Результати лабораторних досліджень, викладені у розділі 5, включають

результати комплексного аналізу мікробіологічних, імунологічних та

патоморфологічних показників. Автором детально вивчено спектр збудників

інфекційного процесу, особливості імунної відповіді пацієнтів та структурні

зміни тканин суглобів.

Шостий розділ присвячено узагальненню результатів роботи та науковому

обґрунтуванню стратегій хірургічного лікування інфекційних артритів.

Комплексний аналіз експериментального та клінічного матеріалу дозволив

дисертанту визначити диференційовану тактику оперативних втручань з

урахуванням етіологічного чинника, стадії захворювання та локалізації вогнища

запалення.

Висновки роботи повністю дають відповідь на поставлені завдання,

мають теоретичне та практичне значення та повністю відображають результати

проведених досліджень.

Список джерел інфоомації оформлений відповідно до стандартів.

Дисертація відзначається логічною структурою, науковою аргументацією та

достатньою кількістю ілюстрацій.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Сабадоша Василя Івановича «Перебіг та лікування

інфекційних артритів після внутрішньо-суглобового введення

глюкокортикоїдних препаратів (експериментально-клінічна робота)» є

завершеним самостійним дослідженням, виконана в ДУ «Національний інститут

травматології та ортопедії НАМН України» під науковим керівництвом доктора

медичних наук, професора, Грицая Миколи Павловича є закінченою,

самостійною роботою, яка містить нове рішення актуальної проблеми.

Висновки роботи достовірні, обґрунтовані, мають теоретичне та

практичне значення і повністю відображають результати проведених

досліджень. Матеріали дисертації опорилюднені в друкованих роботах.

Зауваження полягають у тому, що в тексті дисертаційної роботи

зустрічаються орфографічні, граматичні та стилістичні помилки. Але вони не

впливають на наукову цінність проведеного дослідження.

Під час рецензування виникли наступні запитання до дисертанта, на які

прошу відповісти:

1. Як Ви можете екстраполювати результати проведеного

експериментального дослідження на клініку? Чи можливо це взагалі?

2. На Вашу думку, чи може широке впровадження застосування навігації,

зокрема ультразвукової, зменшити ризики ускладень при

внутрішньосуглобовому застосуванні глюкокртикоїдів?

3. За результатами проведених досліджень, які практичні рекомендації

щодо застосування глюкокортикоїдів Ви могли б надати широкому загалу

ортопедів-травматологів?

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Сабадоша Василя Івановича «Перебіг та лікування

інфекційних артритів після внутрішньо-суглобового введення

глюкокортикоїдних препаратів (експериментально-клінічна робота)»,

представлена на здобуття наукового ступеню доктора філософії, виконана в ДУ

«Національний інститут травматології та ортопедії НАМН України» під

науковим керівництвом доктора медичних наук, професора Грицая Миколи

Павловича є завершеним самостійним дослідженням. Дисертаційна робота

містить рішення актуальної науково-практичної проблеми — розвитку

септичних ускладнень внаслідок внутрішньосуглобового введення

глюкокортикостероїдів. Встановлено, що системна імуносупресія та локальне

пригнічення захисних механізмів під впливом локальної гормональної терапії

сприяють хронізації патологічного процесу. Експериментальним шляхом на

моделі щурів доведено, що місцеве застосування стероїдів не є самостійним

етіологічним чинником інфекції, проте за умов бактеріальної контамінації

суттєво підвищує ризик виникнення та обтяжує перебіг септичного артриту.

Дисертаційна робота має безперечну наукову новизну, теоретичне та

практичне значення, висвітлена в публікаціях та апробована на наукових

конференціях з дотриманням академічної доброчесності та повною мірою

відповідає вимогам пункту 6 «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12

січня 2022 року. Також робота оформлена відповідно до наказу МОН України №

40 від 12.01.2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації».

З огляду на вказане вище, автор роботи Сабадош Василь Іванович

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії у галузі знань

22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина».
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